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ZPolitilcai lap.
Megjclen minden csütörtök és vasárnap reggel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Kollár A. könyvkereskedáSR. 
hol oz előfizetések és hirdetések felvétetnek

Tizennegyedik évfolyam.
Előfizetési árak :

Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 
2 kor. 50 flll. Egyes szám ára 10 fillér.

Hirdetések jutányosán számíttatnak.

LEFELÉ
Becsületes újságírói kötelességünknek 

ismertük mi idenkor az igazmondást s 
ezzel kapcsolatban toliunk erejével min­
dig síkra szálltunk a hazugság és a 
hazudozók ellen. Soh \ ( gy szót sem 
irtunk le olyan ügy érdekében, amely­
ről tudtuk, hogy hazug és mélységesen 
megvetettük, megvetjük azt az újság­
írást, amelynek főcélja rágalmazni és 
valótlanságokat összehalmozni. Csak le­
nézni tudjuk tehát a B. F. U. szánal­
mas cikkeit és ideges kapkodását. 
Kvalifikálhatatlanul szubintelligens stilusu 
támadásaira voltaképen a legkitűnőbb 
válasz a nem felelés lenne, hisz önma­
gunkat becsüljük le, amikor reflektálunk 
durva cikkeire, mégis szükségesnek 
tartjuk polgártársaink elé tárni a maga 
meztelenségében a B. F. U. támadási 
módját és — a kifejezés roppant 
enyhe — valótlanságoktól hemzsegő 
állításait.

Olyan meggondolatlan, durva, de fő­
leg iskolázatlan hangon Írni sehol az 
országban nem szoktak, mint a bajai 
ellenzéki újságnál, önérzetes újságíró 
olvasói iránt való tiszteletből, legfanati­
kusabb ellenségeit sem támadja olyan 
hangon, mint a B. F. U., amely szinte 
sárba mártott tollal szórja felénk durva 
szitkait. Igazán csak ez a szó, szitkozó- 
dás illik a B. F. U. cikkeire s mi 
szinte szégyeljük magunkat, hogy a 
viszonyok kényszerítő hatásának kö­
vetkeztében arra is kell toliunkat hasz­
nálni és időnket pazarolni, hogy ezek­
nek a szitkozódásoknak hazug alapját 
kimutassuk. Lejebb már nem sülyedhet 
a B. F. U. mint amilyen mélyen most 
áll, tudjuk tehát, hogy akármilyen sú­
lyos argumentumokkal is bizonyítjuk be 
a mi igazunkat, az ellenzéki újság vá­
lasza a tények legvakmerőbb letagadása 
és elferdítése lesz. Tisztán olvasóink s 
jobb ízlésű polgártársaink tájékoztatá­
sára közöljük a következőket a B. F. U. 
tegnapi számában megjelent két táma­
dására vonatkozólag.

A B. F: U. »Hajrá, viszik a párnát, 
i viszik a vánkost« cimü Írásában meg­
döbbentő valótlanságokat állít. Vészki­
áltásában gyalázza újból a munkapártot, 
mert »vad hajszával« üti ki a szegény- 
emberek szájából a kenyeret. A B. F. 
U. szerint Baján száz ember közül ki­
lencvenre árverés van kitűzve, és azok­
tól, akik ellen már vezettek végrehajtást 
a legszükségesebb bútordarabokat vet­
ték el a végrehajtók. Érdeklődtünk mi 
is illetékes helyen, állandóan figyelem­
mel kisértük a városi adóügyeket és 
ennek alapján állítjuk, hogy a B. F. U. 
cikke betűről-betűre hazug, mert a vá­
rosi adóhivatal ezideig egyetlenegy 
árverést sem tartott. Az ellenzéki 
újság tehát újból, vakmerőén, — sajnos 
finomabb szavunk nincs — a legalap- 

j talanabb valótlanságoka' irta, bámulato­
san közönséges hangon. A mi igazmon­
dásunkról bárki meggyőződhetik — a 
B F. U.-ról nem akarunk mi Ítéletet 
mondani.

Második cikkükben voltaképen újból 
a fiakkeros-ügyről kellene irniok, de hát 
roppant kényes téma az nékik, hisz a 
legkétségtelenebbül bebizonyitottuk, hogy 
nekünk van igazunk. A B. F. U. tehát 
elkezdte forgatni a dolgot s addig-addig 
variálta, kombinálta és permutálta, mig 
azt az eredményt kapta, amely néki tö­
kéletesen megfelelő. Kisült tehát, hogy 
nem is a három fiakkerosról van szó. 
Feledésbe mentek mind az elkövetett 
vezércikkek, az állítások, a szitkok — 

; minden, minden, mert kiderült a mi 
' igazságunk. Mert bebizonyitottuk a rend- 
i őrség igazságosságát, mert megcáfol­
tuk minden valótlan állítását a táma­
dásokban kéjelgő ellenzéki újságnak, 

j Ezért lett a B. F. U.-nál egyszerre min- 
| den átmenet nélkül nem fontos, a még 

két nap előtt is rendkívül eminens ügy.
A B. F. U. háziszerzője végezetül is 

! úgy tesz, mintha képtelen volna megér­
teni, azt az elégszer hangsúlyozott ki­
jelentésünket, hogy ennek a három legen­
dás fiakkerosnak másfél év óta sza- 

• porodott meg olyan rengeteg módon a 
i bűnei. Mit akar tehát az ellenzéki újság 
I folyton tiz meg öt esztendő emlegetésével? 
I A többi nevetségesen valótlan alapú

támadására saját mondásukkal felelünk. 
»Bizonyitó adatukat kérünk.® A leve­
gőbe röpített frázisok gyerekesek. Mi 
ha állítunk valamit, l e is bizonyítjuk 
állításunkat. Hangsúlyoztuk, hogy a 
B. F. U. nem barátja az igazmondás­
nak, e véleményünket azután dokumen­
tumokkal támogattuk. — A fiakkeros 
ügyben az ellenzéki újság pártérdekből 

; fordított el mindent, a mostani adó­
végrehajtásról pedig a legképtelenebb 

1 valótlanságokat irj i. Mi mindig hivata­
los adatok alapján bizonyítunk. Kérjük 
tehát a B. F. U.-ot, hozakodjék elő ő is 

i argumentumokkal Említsenek eseteket 
és neveket, hisz azt írják: »Hát kelle­
nek nevek, esetek? Van elegendő. Bő- 

j ven elég.«
. A B. F. U. visszatartózhatatlanul sik­

lik lefelé azon a lejtőn, amelynek végén 
okvetlen mocsárba kell fulladnia. Lét­
jogosultsága csakis a pártatlan sajtónak 
van, holott a B. F. U. tisztán alaptalan, 
szubintelligens stilusu támadásokból él.

A BAJAI ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ TESTÜLET 
40 éves jubileuma.

Negyven év a közszolgálatban, kétségtele­
nül olyan érdem, amelyre büszkén hivatkoz- 
hatik bárki. Negyven évig saját élete kockáz­
tatásával védeni felebarátja érdekeit, sokkal 
több mint érdem, ez már hősiesség. Az ön­
kéntes tűzoltók ilyen hősők, akik mindenném(l 
mellék célok és érdekek nélkül hősies filan- 
Iropiával védik embertársaikat egyik leghatal­
masabb ellenségétől, a tüztől. Érthető tehát, 
hogy a közönség teljes szimpátiájával, meg­
becsülésével adózik a tűzoltóknak, hogy kész­
séggel, örömmel ünnepel velük, ha valamilyen 
ritka alkalomkor ezek az önzetlen emberek is 
ünnepet ülnek. A bajai önkéntes tűzoltó tes­
tület negyven évi szakadatlan munkásságát 
bensőséges ünnepély keretében jubilálta az el- 

' múlt vasárnap, s ez alkalommal városunk kö­
zönsége igazán impozáns módon adott kifeje­
zést a testület iránti rokonszenvének.

A lelkes testületnek városunk érdekében, 
mi is őszinte szívből kívánunk erőt a további 

' önzetlen munkássághoz, amelynek jutalma a 
; a polgárság szeretete és megbecsülése, sosem 
I fog elmaradni.

A jubileumi ünnepély kiemelkedő pontja, a 
városháza közgyüléstermében m gtartott dísz­
közgyűlés volt, amelynek lefolyásáról a követ­
kező tudósításunk számol be:
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Érti István az önkéntes tűzoltó testület agilis 
elnöke délelőtt féltizenkétórakor nyitotta meg 
a közgyűlést. Üdvözli a szép számban megje­
lent közönséget, majd átadja a szót Dr Fehér 
Lőrinc főparancsnoknak. Fehér dr magas szár­
nyalást! szavakkal ecseteli a testület küzdelmes 
működését, a megalakulás, a kezdet nehézsé­
geitől kezdve egész a mai napig. Elmondja, 
hogy az egyesületnek eleinte a nemtörődöm­
séggel és nagyfokú közönyösséggel kellett meg­
birkóznia, s hogy sikerült mégis fönnmaradnia, 
az alapítók fáradhatatlanságának és ügybuz 
góságának köszönhető. Indítványozza ezért, 
hogy a közgyűlés üdvözölje az egylet első el­
nökét Pollermann Bertalant, és Erdélyi Gyula 
első titkárt. A hathatós támogatásért elisme­
rését fejezi ki még a közgyűlés a városi ta­
nácsnak. Dr Fehér főparancsnoknak lelkes él 
jenzéssel fogadott indítványai után Oltványi 
István az egylet titkára a testületnek színesen 
megirt történetét olvasta fel. A felolvasás vé­
geztével Fehér Lőrinc dr indítványára a köz­
gyűlés Szemző Gyula főispánt, és dr Hegedűs 
Aladár kir. tanácsos, polgármestert diszta- 
gokká választja. Gróf Széchenyi Viktor fehér­
megyei főispánt, az országos tüzoltószövetség 
elnökét és Vojnits István vármegyei főispánt 
a megyei szövetség elnökét táviratilag üdvözlik

Szigeti József, a megyei tüzoltószövetség 
érdemes alelnöke melegen üdvözli a megyei 
szövetkezet nevében a bajai testületet e díszes 
ünnepély alkalmával. Szép beszédben méltatja 
a tüzoltótestületek önfeláldozó munkásságát, 
további erőt és kitartást kíván a szép múltra 
visszatekintő bajai tűzoltóknak és fáradhatatlan 
munkásságáért és áldozat készségéért üdvözli 
Érti István elnököt, kinek e téren szerzett 
érdemei az egész megye előtt ismeretesek, 
Fehér Lőrinc dr. főparancsnokot, akinek ne­
véhez fűződik a bajai tűzoltó-intézmény fel­
lendülése, reformálása, és kéri a közgyűlést a 
testület támogatására. Dr. Hegedűs Aladár kir. 
tanácsos, polgármesterben látja főleg erre a 
biztos garanciákat.

Szigeti nagyhatású, tartalmas beszédét ki­
törő lelkességgel fogadta a közönség.

Érti István elnök ezután Wunderlich Józsefet 
és Bernhart Ernőt kéri fel a jegyzőkönyv hi­
telesítésére, majd tizenkét órakor bezárja a 
díszközgyűlést.

Délután fél két órakor mindvégig kedélyes 
hangulatban lefolyt bankett volt a Preymayer- 
vendéglőben. A banketten résztvettek városunk 
előkelőségei, majdnem kivétel nélkül. Az első 
felköszöntőt dr. Fehér Lőrinc főparancsnok 
mondotta Pollermann Bertalanra. Bernhart 
Ernő a mostani tűzoltókat, Meskó Zoltán dr. 
Fehér Lőrincet, Gardalits Lajos Szigeti alel- 
nököt és a pártoló tagokat, Szigeti a város 
törvényhatóságát es Vojnits István főispánt, a 
megyei szövetkezet elnökét köszöntötte fel.

— Meg lesz a kétkoronás ezüstpénz. 
Üzleti körökben már régóta panaszkodnak, 
hogy kévés a váltópénz. E bajon a jövő év­
ben segíteni fog a pénzügyminiszter az által, 
hogy ki fog veretni 1912-ben 20 koronás 
aranyat 650 ezer darabot, 10 koronás aranyat 
200 ezer darabot, 1 koronás ezüstöt 10 
milliót, 2 koronás ezüstöt 5 milliót, mind­
össze 15 millió 850 ezer darabot 35 millió 
korona értékben. Az egy- és kétkoronás 
ezüstpénzt a régi egyforintosból verik. Ezek­
ből tiz millió darabot átvesz a magyar kincs­
tár az Osztrák-Magyar Banktól. Ezen az üz­
leten nyerni fog a kincstár, mert a beszer­
zendő egyforintosok ezüstje jobb, mint amilyen 
•i ®gy* és kétkoronásoké, úgy, hogy az egész 
átverés után 28 ezer 610 kig. szinezüst nye­
resége lesz a kincstárnak, mintegy 22 és fél 
millió korona értékben.

HÍREK.

Az újévi gratulációk.
— Levél a szerkesztőhöz. —

T. Szerkesztő ur I Több vezetőemberrel foly­
tatott beszélgetésemből tudom, hogy a múlt 
számukban felvetett eszme a B. u. é. k. meg­
váltását illetőleg nagyon tetszik. Emlékszem 
továbbá, hogy pl. Pécsett tavaly több száz 

j koronát fordítottak ágról szakadt szegény ta­
nulók felruházására azon összegből, melyet 
névjegyen és levélybélyegen megtakarítottak 
nemesebben gondolkodó emberek. Szinte ter- 

l mészetes dolog ez altruista elvekkel megrakott 
korban, hogy senki rossz néven nem veszi, ha 
a hideg udvariasságból származó megszokott 
B. u. é. k.-t meg nem kapja s ha tudja, hogy 
e sablonszerű tény helyett talán sok boldog­
talan szívnek szerezett nagy örömet. S amint 
szeretem tanítványaim, tiszteletem szüleik iránt 
csöppet sem kisebbedik, ha a nekem kijáró 
30—40 gratuláló levél árát jó célra fordítottnak 
tudom, úgy feltételezhetem ezt bajai kollégáim­
ról is. Ha aztán még hozzáveszem a tanítók, 
tanárok és igazgatók által viszont kidobott 
filléreket és koronákat, felületes számításaim 
szerint is már ebből 5—6 gyermeket tetőtől 
talpig fel lehetne ruházni. Hányat aztán keres­
kedőink és közhivata.lnokaink filléreiből, hogy 
a hölgyeket ne is említsem.

Helyénvaló volna talán nemesszivüségéről és 
humánus gondolkozásáról ismert polgármeste­
rünket vagy főjegyzőnket felkérni, hogy egy 
ivet köröztessen, amelyen kiki a B. u. é. k.-kal 
kidobandó összeget kifizetve megjelölné, esetleg 
a jótékony célt is megnevezné s a B. H 
nyugtázná.

Egy tanár.

— A zirci apát levele. Városunk polgár­
mesterének jókivánatait az újonnan kineve­
zett zirci apát a következő levélben köszönte 
meg :

Nagyságos
Királyi Tanácsos, Polgármester Ur I
Fogadja kérem, Nagyságos Polgármester 

Ur, azokért a szives szavakért, melyekkel 
engem legkegyelmesebb kineveztetésem al­
kalmából üdvözölni méltóztatott, legmele­
gebb köszönetemet.

A bajai főgimnázium a ciszterci tanitó- 
tanitórendnek legfiatalabb hajtása. Annál 
büszkébbek vagyunk arra, hogy rendünk­
nek s e város nemes közönségének egybe- 
forradása őszinte és teljes kívánni valót 
nem hagy hátra. A négyes ciszterci apátság 
élére kerülve, e jóviszony, e kölcsönös meg­
értés és szeretet ápolására, erősbitésére 
erőimhez mérten mindent meg fogok tenni. 
Legyen szabad remélnem, hogy Nagysá­
god, miként a múltban, úgy a jövőben is 
a zirci apátot e munkában hathatósan 
fogja támogatni.

Őszinte hálás köszönetem megismétlése s 
kiváló nagyrabecsülésem igaz nyilvánítása 
mellett vagyok
Nagys. Kir. Tanácsos, Polgármester Urnák 

Budapest, 1911 dec. 15.
tisztelő hive

Dr Békefl Rémig 
zirci apát.

— Az év utolsó napján a szent Ferenc- 
rendiek templomában is lesz hálaadó istentisz­
telet este 6 órakor. A plébánia templom­
ban az elmúlt évek tradícióihoz híven öt óra­
kor tartják meg az istentiszteletet.

— Szóvirágok. Olvasóink szórakoztatására 
egy állandó rovatot nyitunk Szóvirágok címen. 
E rovatban közöljük mindig szemelvényekben 
a B. F. U. irodalmi baklövéseit. A szerény 
újság ugyanis azt irta lapunkról, hogy stilusa 
durva. A B. F. U. nivÓ9 hasábjaiból szemeltük 
ki tehát a következő kiválóan irodalmi és nívós 
szavakat, mondatokat. Példák a finomságra a 
»Tegyék meg . . .« cimü cikkből: otromba, 
hetvenfontos gorombaság; piaci kofahangon 
való kurjongatás; gyerekes nyelvöltögetéssel 
kurjongatni; olajozott istennyila; dorongolni; 
kirukkolni; valakit főzni; koplalóról hozni 
otromba hangot . . . stb. stb. (Folyt, köv.) — 
Esküszünk, hogy a sokat emlegetett Mucsán 
kivül, intelligens ujságiró ilyen együgyüségeket, 
irodalmi analfabétaságokal nem mer leírni 
sehol. A B. F. U. házi cikkírója nagyon te­
hetséges ember.

— Uj lap. Meskó Zoltán a Bajai Közlöny 
volt szerkesztője január elsejétől kezdődőleg 
hetenkint egyszer megjelenő társadalmi és 
közgazdasági lapot indít.

— A Leányegyesület müvészhangver- 
senye. A bajai jótékonycélu Leányegyesület 
f. hó 26 án, karácsony második napján tánc­
mulatsággal egybekötött müvészhangversenyt 
rendez, Fiedler Walter drezdai gordonkamű­
vész és Meák Gyula zongoraművész közre­
működésével. A kiválóan élvezetesnek Ígérkező 
koncert műsora a következő: 1. Rubinstein 
szonáta gordokára és zongorára. 2. Grieg: Ta­
vasszal, Pillangó, zongorára. 3. a) Schumann : 
Ábránd, b) Popper, Francia falusi dal, gordon­
kára. 4. Liszt: Szerelmes álmok, zongorára. 5. 
Bruck: Kol Nidreh gordonkára. 6. Popper, 
Álarcos báli jelenet, gordonkára. A hangver­
seny este nyolc órakor kezdődik. Személyjegy 
3 korona, karzatjegy 1 korona. Este a pénz­
tárnál a szeméiyjegy 50 fillérrel drágább. Je­
gyek előre válthatók: Fischer Béla, Fischer 
Pál, ifj Wagner Antal üzletében és dr. Gei- 
ringer János, Lovassy Ödön gyógyszertárában.

— A Széohenyi-bál az előkészületekből 
Ítélve igen fényesnek Ígérkezik. A Bajai 
Széchenyi Szövetség, mely a január 13-án a 
Nemzeti Szállóban tartandó bált rendezi, 
már is biztosította, hogy estélye ki fog emel­
kedni a Baján megszokott keretekből. Meg­
hívta a testvéregyesületek ifjúságát és pedig 
az országos, a kecskeméti, a pécsi, a székes­
fehérvári s a pancsovai Széchenyi szövetsége­
ket, továbbá a zombori Troubadour egyesü­
letet. Ezenkívül számit a környékbeli intelli­
gencia számottevő részvételére is, akikkel a 
kiszállások alkalmával ismeretséget kötött. A 
bál fő védnöki tisztét városunk főispánja vál­
lalta el. A bált közvetlenül megelőző órák­
ban tartja a bajai Széchenyi Szövetség céljait 
és működését ismertető előadását a bajai 
intelligencia számára, amely előadás keretében 
Scherer Sándor képezdei igazgató az .egylet 
elnöke mondja az ünnepi megnyitó beszédet, 
dr Werner Adolf gimn. igazgató Széchenyi 
István eszméiről fog értekezni s végezetül 
Bernát István a nagynevű szónok és író, az 
Országos Gazdaszövetség igazgatója mond 
beszédet. Egy egy szónoklat után elsőrendű 
műkedvelők zeneszámai vannak tervbevéve. 
Érdeklődéssel várjuk a végleges programmot.

— Az uj zirci apát székfoglalója. Békefi 
Rémig dr. az uj zirci apát a mostani tanév 
első félévét befejezvén az egyetemen, kará­
csonyra Zircre költözik és január 6 án, Víz­
kereszt ünnepén tartja meg Veszprémben 
installációját.



1911. december 21. BAJAI HÍRLAP 3

— A Széchényl-szövetség előadása A 
bajai Széchényi szövetség az elmúlt vasárnap 
délután líceumi előadást tartott a Legényegylet 
helyiségeiben. A szépszámú közönség kiváló 
figyelemmel hallgatta meg Gonczlik Kálmán 
dr. hitoktató előadását, amelyben többé ke­
vésbé sikerült módon fejtegette az ipát osság 
rossz anyagi helyzetének okait. A komoly, 
magvas gondolati! beszéd után Urhegyi Jenő 
képzőintézeti tanár mondotta el rendkívüli 
közvetlenséggelTompaHárom adaruc. naiv poé­
máját, majd Boróczy Kálmán dr. beszélt a 
város fellendítésének módjairól. Boróczy dr. 
hatásosan mutatott rá városunk fejlődését meg- 
gátló okokra, egyben praktikus szanálási mó­
dokat ajánlt. A jó félóráig tartó előadást élénk 
érdeklődéssel hallgatták a hozzáértők. A líceumi 
előadás megnyitóját és méltó befejezését a 
képezdei zenekar pompás játéka szolgáltatta.

— Panasz a trafikokra. Többfelöl panasz­
kodnak olvasóink, hogy a trafikosok a szí­
vesen vásárolt Duna és Magyar cigaretteket 
érthetetlen okból alig tartják raktáron s ezek 
helyett mindenáron a drámát forszírozzák. 
Helyt adunk olvasóink panaszának, habár úgy 
hisszük, hogy ez a hiány véletlenségből egy­
öntetű, mtrl tudtunkkal minden trafikos kö­
teles az összes, rendes cigarett-fajtákból rak­
táron tartani.

— Felolvasás. Guth Zsigmond Máv. tiszt 
viselő vasárnap este felolvasást tartott a Ke­
reskedelmi Kaszinóban a vasúti szállításról. A 
kiváló szakismerettel megtartott előadást nagy 
élvezettel halgatta végig a szépszámú közön­
ség, amelyet alapos tájékozottsággal látott el 
a fölolvasó a vasúti szállítási bajok egyszerű 
szanálására, illetőleg kikerülésére vonatkozólag.

— Italmérósl illeték megállapítása. A 
zombori m. kir. pénzügyigazgatőság közli, 
hogy az italmérési illetéket Baja város terü­
letére másodfokán megállapítani hivatott ital­
mérési illeték felszólamlási bizottság az 1911. 
év második felére vonatkozó tárgyalásait 
Baján 1911. évi december hó 23-án délelőtt 
10 órakor a városházán fogja megtartani.

— Felülfizetés. Az izr. nőegylet teazsurján 
felülfizetők névsorából múlt számunkban téve­
désből kamaradt Krausz Jakabné, Lemberger 
Rezsőné és Milkó Vilmosné neve, akik 10 -10 
koronát juttattak a Nőegyletnek.

— A gőzgépkezelők és kazánfűtők 
legközelebbi képesítő vizsgái Szegeden 1912 
január hó 7-ik napján d. e. 8 órakor a felső 
ipari iskolában fognak megtartatni. A vizsgá­
lati kérvények kellően felszerelve a m. kir. 
kér. Iparfelügyelőséghez beküldendők.

— A bajai III. oszt, kereseti adó fek.b- 
bezéseket december 20 tói veszi tárgyalás alá 
a zombori felszólamlási bizottság. Bajáról So­
mogyi Emil biz. tag vesz részt tárgyalásokon.

— A trafikok vasárnapi zárórája. A 
pénzügyminiszter rendeleté szerint a jövőben 
vasárnap egész napon át csak azok a dohány 
tőzsdék lehetnek nyitva, amelyekben kizáró­
lag dohányt és szivarnemüt árulnak. Ha a 
dohánytőzsdével kapcsolatban más árucikke­
ket is árusít, akkor a trafikos épp úgy köte 
les a vasárnapi munkaszünetet betartani, mint 
más kereskedő.

— Állatvédelem télen. Gondoskodjunk 
elsősorban munkás állataink s ezek között ki­
vált lovaink védelméről. Patkóit ássuk a téli 
síkos útra éles sarkú patkókkal. Jeges ut, ha­
vazás esetén esetén, kisebbítsük a rakományt. 
Minden túlterhelés, állatkínzás s ez az 1879.

I évi XL. t.-c. 86 ik § a alapján 8 nap 8 napig 
! terjedhető elzárással és 200 koronáig terjed- 
I hető elzárással és 200 koronáig térj dhető 
' pénzbüntetéssel sújtható. Ne hagyjuk munkás 

állatainkat a hidegben betakaratlanul hossza
■ sabban vesztegelni, hanem munka után igye­

kezzünk velük az istállóba Hűséges házőrző­
inket, a láncos kutyákat is vegyük védel­
münkbe. Tatarozzuk ki télire ólját, hogy szél, 
hó ne járhassa át a benne meghúzódó állatot, 
almozzunk jól benne s védjük meg lehetőleg 
kivül is a hidegtől, szalma borítékkal. Segít­
sünk a téli fagyos világban, a hóval borított 
területeken eleséghez alig jutó madarakon is, 
állítsunk fel számukra védett helyen etető 
asztalkákat s lássuk el azokat valamely oly 
olcsó keverék eleséggel, amelyben minden ott 
megforduló madárfaj fellelheti a neki alkalmas 
ételt. Jó e célra a rosta alj gabona, keverve 
olajt tartalmazó magvakkal, asztalról lekerült 
hulladékokkal, hús, szalona, zsir, faggyú da­
rabkákkal. Végre, ha állatkínzásnak vagyunk 
tanúi, lépjünk közbe s kérjük a kihágót em­
berséges viselkedésre, amellyel védtelen, pa­
naszkodni nem tudó állatainkkal mint szintén 
érző lényekkel szemben is tartozunk.

— Schaumann Gyula gyógyszerész gyo­
morsója több mint 30 év óta, mint dietkus 
készítmény a legjobb hírnévnek öivend, amit 
számos elismerő oklevél igazol. Előnyösen és 
megbízhatóan hat az emésztési folyamatnál 
gyomorbajnál, savképződésnél, felböffögésnél 
stb. úgy, hogy ez mint legrégibb háziszer, nagy 
elterjedtségnek és közkedveltségnek örvend. 
Előnyös hatást, rácionális összetételének kö­
szönheti. A kényelmesebb és kellemesebb fel­
használás végett Schaumann gyógyszerész a 
gyomotsó kivül gyárt még gyoinorpasztilát is, 
mely a gyomorsónak hatásával teljesen egyenlő. 
Az ára mindkét készítménynek ugyanaz, mint 

. eddig: 1.50 korona dobozonként.

Szerkesztői üzenet.

Nepos. Ügyes cikkét a legnagyobb sajnálatunkra 
I megint nem hozhatjuk a vidéki lapok rendes hibája, 

a helyszűke miatt. Üdvözlet.

Felelős szerkesztő :

SZIRMAI VIDOR dr.
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festményeket, krétarajzokat, 
fény képnagyításokat bármily 
kis fénykép után szavatosr 
sággal készítek. * * *
Sikertelen képért újat csinálok 
vagy a pénzt visszaadom.

ÜGYNÖKÖK
minden kisebb helyiségben is 
egyedüli képviselőként fik fize-

felvétetnek. Válaszbélyeg
melléklendő. Árjegyzék ingyen.

ZSOLNAI JÁNOS,
- -----------  BÉKÉSCSABA. ~:------12
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Árverési hirdetmény.
A kórházban elhaltak után visszama­

radt értéktárgyak ékszernemüek f. évi 
december hó 28-án d. u. 3 órakor nyil­
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
azonnali készpénz fizetés mellett a kór­
ház gondnoki hivatalában elfognak adatni. 
Az árverés megkezdése előtt a részt venni 
szándékozók 10 kor. bánatpénzt tartoz­
nak ugyanott letétbe helyezni, mely bá­
natpénz, az árverés megtartása után jogos 
tulajdonosának vissza fog adatni.

Baja, 1911. évi december 16 án.

Dr. Róna
igazgató.

Reggelizés előtt félpo
Mt** Sohmldthauer-fél
Használata valódi áldás
tok, székszorulásban

Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban és nagyobb füszerüzlatben.

--------------------------------------- ~
- Az elrontott gyom-

keseruvizsü^
Nagy üveg 60 flll.
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Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, — hogy az árverést 
Major Károly bajai kir. járásbiró által képviselt 
kir. kincstár (szabadkai kir. törvényszéki iroda 
átalánya) végrehajtató javára özv. Balog Mi 
hályné Alfö'di Ágnes dávodi lakos ellen 18 K 
60 fillér tőke, 1 kor. 60 fillér, eddigi 4 kor. 
30 fillér ezúttal megállapított és a még fel­
merülendő költségeknek kielégítése végett az 
1881. LX. t e 144. és következő §§ ai valamint 
az 1908. 41. t. c. 21. §a alapián a szabadkai 
kir. törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járás 
biróság területén levő dávodi 669 sz. betétben 
70. és 71 hrsz. a felvett végrehajtást szenvedő 
nevén álló házra 1679 kor. kikiáltási álban 
ezennel elrendeli és annak Dávod községházá­
nál 1912 február 24. napjának d e. 10 órá 
ját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanság a kikiáltási 
ár ’/, ánál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2-ikat 30 
nap, a 3 iícat 45 nap alatt, mindig az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két példányban és kellő felz.etekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.
Baja, 1911. évi december 12. napján.

o

Dr. Rácz, kir. járásbiró.

fiz elismert
legjobb, 

legelterjedtebb 
magyar napilap
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